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В современном мире одним из основных ресурсов развития любого общества является информация, а информационные технологии и системы становятся основными средствами повышения эффективности деятельности людей. Развитие и все более широкое использование информационных технологий – тенденция развития общества на глобальном уровне, а также важная составляющая научно-технической революции последних нескольких десятилетий. Немаловажная роль информационных технологий в развитии общества заключается в более быстром получении, распространении, обмене обществом новых знаний и, следовательно, повышения и качества жизни людей.
Информация и знания превращаются в основополагающий политический, культурный, экономический и социальный фактор и самый важный национальный ресурс, которые по большому счету формируют и определяют благосостояние того или иного государства. А правильное развитие, распространение и использование национального информационного ресурса становится одной из основных государственных задач.
Использование современных информационных технологий в органах государственного и местного самоуправления становится все более актуально, поскольку их работа постоянно связана с необходимостью анализа и обработки огромного числа самой разнообразной информации. В частности, муниципальное управление в современных реалиях рыночной экономики превращается в сложный процесс, который включает в себя определенную совокупность управленческих воздействий, целью которых являются решения задач по обеспечению устойчивых финансового, социального и экономического развития объекта управления.
Внедрение ИТ в систему государственного и муниципального управления даёт возможность создавать, передавать, обмениваться и хранить огромные объемы данных, более качественно анализировать их и улучшать качество работы самых разнообразных организационных структур государственного и муниципального управления. Как результат – сокращение времени на принятие того или иного решения, повышение качества учета и самого управления.
Наиболее успешно развиваются в экономическом и социальном смыслах те страны, где уже сейчас активно внедряются современные средства коммуникации и иные информационные технологии – электронную почту, мультимедиа, телевидение, визуализацию, моделирование, компьютерную графику и иные средства связи как внутри государственной структуры, так и с главным объектом управления – населением. Именно поэтому сейчас от государственных органов ждут эффективного использования ИТ в своей деятельности, своевременного приспособления к развивающимся технологиям, умения решать вопросы, используя при этом доступные информационные технологии.
Все изменения в сфере развития и распространения информационных технологий, которые происходят в настоящее время в мире, заставили органы государственной и муниципальной власти своевременно адаптироваться к этим изменениям. Информатизация управления является очень важным процессом организации информационно-технологической среды, которая должна удовлетворять потребности органов власти на самых разнообразных уровнях, а также взаимодействующих с ними организаций и отдельных граждан. Государственные и муниципальные органы определяют соответствующие структурные подразделения и уполномоченных должностных лиц, а для распространения информации и о своей деятельности используют сеть Интернет – создают информационные сайты, общаются с населением, объявляют об основных мероприятиях и т.д. Все это помогает повысить открытость, прозрачность, подотчетность органов управления, а также усилить вовлеченность населения в политические процессы. Теперь граждане могут в электронном виде следить за распределением бюджета, расходами, получать данные о различных производственных и судебных процедурах, а также получать другие официальные документы и постановления через Интернет.
Несмотря на то, что процесс компьютеризации государственного и муниципального управления является несомненно положительным в современных реалиях, у него есть и некоторые отрицательные стороны. Состояние использования ИТ в государственных и муниципальных органах в России на данный момент оставляет делать лучшего, именно поэтому необходимо разрабатывать самые различные мероприятия для улучшения состояния в этой сфере. До сих пор России не удалось полностью сократить отставание от развитых стран в степени информатизации экономики, общества и органов управления. Причины тому самые разнообразные – от более низкого уровня экономического развития до низкого уровня подготовки кадров в сфере использования и создания информационных технологий.
Одновременно с этим нельзя не обращать внимания на то, как меняется сама структура государственного и муниципального управления при внедрении в них информационных технологий. Эти сферы являются основополагающей ячейкой в системе социально-политического управления, следовательно, их работа воздействует на систему координационных процессов в обществе в целом.
Классиками изучения государственного и муниципального управления 20 века в России принято считать Л. А. Велихова, а также Т. Т. Авдеева, Ю. Б. Алексеева, Е. Г. Анимица, А. Е. Балобанова, С. В. Вобленко, А. Г. Воронина, О. И. Генисаретского, В. А. Гневко, Т. М. Говоренкова, А. А. Замотаева, В. В. Иванова, А. Н. Коробову, Л. А. Калиниченко, Ю. В. Кириллова, В. А. Лапина, В. Н. Лексина, В. Я. Любовного, П. А. Ореховского, А. И. Радченко, В. Е. Рохчина, Ю. В. Филиппова, А. Н. Швецова, А. Н. Широкова, П. Г. Щедровицкого, С. Н. Юркову и многих других.
В то же время проблему внедрения информационных технологий в государственное и муниципальное управление и их влияние на организационную структуру и отношения изучали Бершадская Л.А., Туровец В.В., Стырин Е.М., Яковлева Е.А., Кузьмина И.Н., Григорьев П.В., Яновский В.В. и другие.
Рассмотрение государственного и муниципального управления – важная и актуальная для изучения тема, к которой постоянно обращаются различные исследователи. Однако комплексное изучение управленческих вопросов функционирования муниципальных образований в новых условиях информационного общества находятся лишь в стадии начала научной разработки. Более того, данная тема требует постоянного изучения из-за сложности рассматриваемых вопросов, а также постоянно развивающихся технологий.
Таким образом, целью исследования является анализ новых организационных взаимосвязей, которые возникают при внедрении информационных технологий в систему государственного и муниципального управления. Исходя из цели исследования были поставлены следующие задачи:
· Изучить систему государственного и муниципального управления – её организацию, структуру, основные функции и модели;
· Рассмотреть основные теории государства;
· Изучить структуру государственного управления в современной России;
· Проанализировать местное самоуправление, в частности, муниципальное управление в России – его системы, концепции и модели, а также правовую основу и компетенции;
· Рассмотреть информационную структуру современного государственного управления и основные его составляющие;
· Проанализировать, как информационные технологии внедряются в деятельность органов государственного и муниципального управления и как это внедрение изменяет формы организационных взаимосвязей, на примере администрации Калининского района города Санкт-Петербург.
Объектом моего исследования стали организационные взаимосвязи в системе государственного и муниципального управления. Предмет исследования – информационные технологии, формирующие новые организационные взаимосвязи в системе государственного и муниципального управления.

[bookmark: _Toc9247599]Глава 1. Система государственного и муниципального управления
[bookmark: _Toc9247600]§1. Структура государственного управления
Основные теории государства
В социальных науках существует очень много различных теорий, по-разному описывающих происхождение государства, структуру государственной власти, её цели и задачи, пути развития и так далее. Такое разнообразие объясняется не только сложностью и разносторонностью государства как социального явления, но и тем, что государство осуществляет политическую власть, то есть прямо затрагивает интересы разных социальных групп и классов. Также к причинами возникновения различных теорий можно отнести и разнообразие идеологических позиций, основных парадигм и подходов авторов и учёных.
Существующие теории государств можно разделить на четыре подгруппы: теории, объясняющие сущности государства; теории, описывающие цели и задачи государства; теории, объясняющие средства и методы деятельности государства; теории, описывающие основные тенденции и перспективы развития государства.
Теория элит, относящаяся к первой подгруппе, была сформулирована в начале 20 века в работах В. Парето и Г. Моски, а затем получила своё развитие в работах X. Лассуэла, Д. Сартори, Т. Дай и других авторов. Основная идея данной теории заключается в том, что обычное население не способно управлять государством, поэтому эта роль должна отводиться лишь элитой общества. Элита может формироваться по различным признакам – происхождению, опыту, образованию, способностям и т.д. – и пополняться за счёт наиболее способных представителей простого населения государства. Приверженца данной теории в современном мире также добавляют, что существует несколько элит, которые противостоят и борются за власть, при этом остальное население государства может непосредственно контролировать их деятельность через избирательное право.
К отрицательным сторонам этой теории можно отнести повышение пассивности населения в сфере политики, его отстранение от власти. Более того, власть практически всегда представлена очень ограниченным числом людей, и очень важно, чтобы эти люди выражали реальные интересы и ценности жителей государства, принадлежащих к разным социальным классам и группам.
К теориям, объясняющим сущности государства, также можно отнести технократическую теорию. Она возникла в 20ых годах 20 века, а максимального своего развития достигла к середине века. Основными её сторонниками были Т. Веблен, Д. Барнхейм, Г. Саймон, Д. Белл и другие. Данная теория, по сути, представляет собой развитую теорию элит, поскольку в ней обществом должны управлять специалисты, менеджеры и управленцы, так как именно они могут выявить основные потребности общества, определить оптимальные пути и средства его развития.
Последней теорией, относящейся к первой подгруппе, является теория плюралистической демократии. Как и предыдущие, она возникла в 20 веке, а представителями её были Г. Ласки, М. Дюверже, Р. Дарендорф, Р. Даль и другие. Согласно этой теории в современном мире классы как таковые перестают существовать, следовательно, власть утрачивает свой классовый характер. Теперь общественная структура представляет собой разделение на страты по различным признакам – возрасту, профессии, месту проживания и так далее – и каждый человек может быть одновременно принадлежать к нескольким стратам. На их основе формируются политические и общественные организации, которые влияют на органы государства и , тем самым, определяют направление государственной политики. Так любому гражданину, любой группе людей передается «часть» государственной власти, они участвуют в управлении государством, а государство, в свою очередь, является «отражением» воли и интересов всего общества.
Ко второй подгруппе теорий, которые описывают цели и задачи государства, можно отнести теорию «государства всеобщего благоденствия», возникшую после Второй мировой войны. Её основоположником можно считать Д. Кейнса, а продолжили его идею Д. Мюрдаль, А. Пиг, К. Боулдинг, В. Мунд и другие авторы. Согласно данной теории государство постепенно становится надклассовым, выражает интересы всех слоёв населения. Она отмечает важность и ценность каждого гражданина государства и ставит его интересы во главу деятельности государства.
Теория правового государства, также относящаяся ко второй подгруппе, описывает как основные цели государственной деятельности – достижение господства права во всех сферах жизни – так и средств и способов функционирования государства. Вся его деятельность должна осуществляться в правовых целях, на основе права и правовыми средствами. Позитивным в данной теории является то, что она направлена на становление демократии в обществе, а также уничтожения беззакония и произвола в государственных органах власти.
К третьей подгруппе теорий, объясняющих средства и методы деятельности государства, можно отнести теорию технократического государств, согласно которой вопросы государственного управления в будущем буду решаться при помощи различных информационных технологий. Например, референдумы и опросы можно будет проводить посредством компьютерной и редиотехники, повысится уровень объективности и независимости от других лиц и так далее.
Наконец, к последней подгруппе теорий, описывающих основные тенденции и перспективы развития государства, относится теория конвергенции. Она возникла в 50-60 годах 20 века в работах Д. Гэлбрейта, Р. Арона, П. Сорокина и других авторов и рассматривает взаимодействие двух систем: западных (США, Англия) и СССР с другими странами социалистического лагеря. Происходит «обмен» между этими государствами, причем каждое из них заимствует самое лучшее. Данный обмен постепенно приводит к сближению государств по их организации, целям, формам деятельности и так далее, что, в свою очередь, в будущем может способствовать возникновению единого «постиндустриального государства».
Отдельного упоминания стоит историкоматериалистическая концепция государства, которая объединяет в себе как основные цели и задачи, так и аспекты будущего развития государства. В её основе лежит классовый подход, а также идеи истерического материализма, то есть государство является средством власти господствующего на данный момент класса. Особенности развития государства, таким образом, определяются экономикой существующего в нём общества, а конечной целью является построение коммунистического общества, свободного от государственности.
Структура государственного управления
Государственное устройство и его функционирование является одной из важнейших сторон изучения и существования государства: без государственного устройства само государство просто не сможет существовать. При этом под аппаратом государства обычно понимают целостную иерархическую систему органов или учреждений, которые в реальной жизни осуществляют управленческую функцию, а также основные функции и задачи государства. При этом под государственными органами обычно понимается структуры, за которыми закреплены управленческие полномочия, они отвечают за принятие решений и их правильную реализацию, в то время как учреждения правовыми полномочиями не обладают, они лишь действуют согласно решениям, принятым государственными органами, и отвечают за качество деятельности этих органов.
Схема функционирования государственного аппарата может отражать отличительные черты той или иной страны, поскольку отражает различные культурные особенности, политико-территориальное устройство, а также его тип и структуру. При этом под структурой обычно понимают совокупность органов политической власти - министерств, судебной системы и сопряженные с ними органы управления. На неё очень влияют степень развитости гражданского общества, наличия политических партий и система разделения властей. Похожая схема применима и к описанию исполнительной власти в том или ином государстве.
При изучении государственного и муниципального управления принято использовать две основных трактовки понятия «государственное управление»: первая является более широкой и рассматривает его как управление огромной социальной системой, коей является государство; вторая – более узкая – определяет государственное управление как «деятельность, заключающуюся в разработке и реализации политики правительственных и иных государственных органов, а также управление организациями и людьми, так или иначе вовлеченными в этот процесс».[footnoteRef:1] В своей работе я буду придерживаться второй трактовки, поскольку работа направлена на более детальное изучение взаимосвязей в системе государственного и муниципального управления. [1: Государственное управление: словарь-справочник (по материалам «International Encyclopedia of Public Policy and Administration»). СПб.: Петрополис, 2001. С. 138.]

Государство является главным социальным институтом в современном обществе, поскольку оно выступает гарантом организации всех сфер жизни страны - политической, экономической, социальной. Оно также напрямую или косвенно влияет на все остальные институты и сферы жизни общества. На данный момент самой предпочтительной считается концепция государства как коммуникативного института, то есть такого, который не главенствует над всеми сферами жизнедеятельности, а, скорее, координирует и связывает совокупность государственных институтов и гражданское общество.
Данная концепция коррелирует с теориями, которые изучают государство в качестве суверенного властно-политического института со специальным управленческим аппаратом. Основываясь на этих теориях, можно выделить следующие основные функции государства: 1) Распределение власти; 2) осуществление управления; 3) осуществление правового порядка, установление норм, законов, охрана прав и свобод человека; 4) обеспечение, координирование экономических процессов при помощи проведения налоговой и кредитной политики. При этом в различных ситуациях степень реализации данных функций может отличаться. Для правильного изучения соотношения этих функций были созданы две описательные модели. Первая получила название диалектически-конфликтной, согласно которой власть и управление находится в полной взаимосвязи: те, кто управляют, наделены властью, а те, кто имеют какую-либо власть, имеют право управлять. Вторая основывается на разделении власти и управления; благодаря этому её называют консенсусной: согласно данной модели именно общество должно контролировать систему управления.
Государственное управление принято изучать через систему институтов, которые должны обеспечивать и защищать интересы населения данного государства. При этом данные институты могут выстраиваться как горизонтально, так и вертикально. Опираясь на теорию разделения властей, население государства «передает» свою власть различным органам: законодательную власть – парламенту, исполнительную власть – правительству или главе государства в зависимости от формы правления, а судебную – судьям. Процесс передачи власти закреплен в законах и законодательных актах страны. При этом все три ветви должны существовать и функционировать независимо друг лот друга. На этом построено горизонтальное разделение государственного управления.
Вертикальное разделение государственного управления предполагает наличие в стране общегосударственного, регионального и местного уровней власти. В зависимости от того, как устроено это разделение, существует 3 формы государственно-территориального устройства – унитарное государство, федерация или конфедерация. В России «иерархия» устроена следующим образом: федеральный уровень, состоящий из законодательной, исполнительной и судебной властей, региональный - уровень субъектов страны, и, наконец, местные самоуправления, расположенные в отдельных регионах. Последние являются уровнями публичной власти, самыми приближенными к населению, при этом обладающими достаточными полномочиями и независимостью в решении вопросов на местном уровне: «Местное самоуправление в Российской Федерации – форма осуществления народом своем власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией РФ, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, - законами субъектов РФ, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного назначения, исходя из интересов населения, с учетом исторических и иных местных традиций».[footnoteRef:2] [2: Федеральный закон от 6.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»]

Многие современные ученые, занимающиеся местными уровнями самоуправления, придерживаются государственно-общественной или же двойственной теории; данная теория предполагает решение как местных задач, для которых не требуется привлечение федеральных сил, так и работу с проблемами государственного уровня. В таком случае местные органы самоуправления выступают в роли агентов общегосударственного уровня власти и работают под его контролем. При этом основными отличительными признаками местной власти можно назвать:
· различие в самом характере власти, поскольку местное самоуправление в своих полномочиях ограничено;
· разграничения компетенции, определяемые вышеуказанными ограничениями;
· отдельные источники средств;
· территориально-ограниченный выборный принцип.
На основании этой же позиции можно классифицировать местное управление по двум основным моделям: 1) модель автономного самоуправления, в которой прямое подчинение органам государственной власти отсутствует; 2) модель наблюдаемого самоуправления, где акцент делается на главенствующей роли центральной власти в отношениям с местными управленческими органами. При этом многие исследователи приходят к выводу, что ни в одном государстве не существует той или ной модели в чистом виде; государственное устройство может лишь тяготеть в первой или второй модели, и между ними можно найти огромное число промежуточных и смешанных моделей.
Более узким понятием в структуре местного самоуправления является муниципальное управление. Оно представляет собой воздействие органов местного самоуправления на систему общественных отношений, связанных с территориальной самоорганизацией жителей, которые решают вопросы и задачи местного назначения. Современные политологи разделяют все общество на три основных сектора: власть, бизнес и гражданское общество. Если взглянуть на местное самоуправление под этим углом зрения, то можно понять, что на данный момент оно отвечает за все три вышеназванных сектора:[footnoteRef:3] [3: Система муниципального управления: Учебник для вузов. / Под редакцией В. Б. Зотова. / — СПб.: Лидер, 2005. Стр. 14]
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Рисунок 1. Основные функции местного самоуправления
)[image: ]
Правовая сторона местного самоуправления в России основывается на Конституции РФ, федеральных законах и иных нормативных актах, уставах муниципальных образований, решениях, принятых на местных референдумах и т.д. При этом высшей юридической силой обладают конституционные нормы. В уставах отдельных регионов страны есть разделы, которые посвящены местному самоуправлению, а также приняты законы, распространяющиеся лишь на определенные субъекты РФ.
Организация местного управления должна ориентироваться на то, что муниципальные образования могут сильно отличаться друг от друга и что каждое из них представляет собой сложную иерархическую систему с множеством внутренних и внешних связей. Это значит, что при установлении основных задач и целей муниципалитетов необходимо учитывать ряд факторов. Прежде всего, необходимо учитывать две основные противоположные тенденции.
Первая тенденция заключается в приближении местной власти к населению. В этом случае главным пунктом здесь является наличие какого-либо гражданского общества, в интересах которого и осуществляется местное самоуправление. Эти интересы определяют основные принципы территориальной организации местного самоуправления:

[…]

«Создание парковочных мест. Попробовал бы новые, так как удобно с точки зрения планирования времени, даже не находясь на территории своего района или города»

Комбинированный
«"новые" в случае, если для решения вопроса имеются основания. "классические" - если от чиновников требуется дополнительная помощь, к примеру помощь в организации собрания или проявления инициативы»
«Много мусора на улице, плохой отток дождевой воды, много бродячих собак, плохие дороги во дворах, нет нормальных лавок. Нужен комбинированный подход, с учётом эффективных сторон "классики" и "новизны"»
«Написал бы обращение/электронное письмо в администрацию»
[bookmark: _Hlk8500928]«Проблем безмерное количество. К каждой отдельно взятой проблеме может быть отличное от других решение. По ситуации»
«Проблем, влияющих на меня нет. При возникновении воспользуюсь обоими способами»
«Развязка транспорта, ремонт аварийных домов - и тем и тем»
«Сильное загрязнение воздуха и экологии ближайшим хим. заводом и другими предприятиями. Любые формы обращения подойдут, главное, чтобы на них реагировали»

Встречи, наглядное представление проблем на местах
[bookmark: _Hlk8501031]«Благоустройство - эта большая тема и у нас с этим проблемы. виртуально их не решить, надо проводить встречи вообще и на конкретных местах, чтоб глазами видели»
«Дорожные пробки. Обращение к президенту во время его прибытия в город (было пару недель назад)»
«Есть небольшая проблема с парковкой (действительно не самая серьёзная, но не очень устраивает то, что часть двора прикрыта полусферами, которые вместо того, что бы регулировать расположение автомобилей, просто закрывают часть места) и проблема с "микровандалами", назовём это так, но по сути это просто несовершеннолетние граждане, которые вламываются в парадные и употребляют запрещённые вещества, попутно изрисовывая стены и залезая на чердак / крышу. Скорее всего использовал бы некую комбинацию, потому что, как мне кажется, "живая беседа" имеет больший вес, нежели просто сообщения на сайтах»
«Общение с властями - решение, как по-моему»
«Проблемы с транспортом в моем районе. Новостройки с еще не налаженной инфраструктурой. Решение: коллективное письмо от собственников жилья»
[bookmark: _Hlk8500985]«Публичная встреча по принципу вопрос ответ»
«Устройство остановочных комплексов, установки светофоров, неопрятный вид улицы (провода, срезанные деревья), постоянно перекопанные дороги. Пытались решить письменным обращением, получилось только со светофором вроде бы»

Отсутствие веры в возможность изменений из-за власти и самих жителей
«Да фиг его знает, даже если что-то у нас в районе и начнут делать, то наш же народ все и переломает. Нужно людей «ломать» и переучивать»
«Главные проблемы в стране это коррупция невероятных масштабов и полная не заинтересованность чиновников высоких должностей к улучшению ситуации. Единственная работающая схема подталкивания муниципальных органов к чему-либо, это решение суда, которое почти нереально получить»
[bookmark: _Hlk8502209]«Вопросы "вечного" благоустройства района: знаменитые схемы по замене плитки на асфальт и обратно. Как правило такие вопросы невозможно даже проконтролировать, вне зависимости от способа обращения»
«Депутаты и есть наша основная проблема, потому нам не дают их выбирать»
[bookmark: _Hlk8502049]«Единственная проблема, это довольно халатное отношение администрации. Решить всё это возможно только при назначении адекватных и заинтересованных в исправлении проблем и улучшении качества жизни граждан лиц»
«ЖКХ, инфраструктура, дороги, пыль, грязь. Для того, чтобы эти проблемы не возникали вновь, необходимо провести публичную "казнь " виновных людей и контролирующих их органов, после этого у новых не будет желания этим заниматься»
«К сожалению, никакое общение (личное или через интернет) с органами власти не способствуют решению проблем моего округа»
«Классических форм нынешние органы власти уже перестали воспринимать, для решения острых социальных вопросов. Им пора настучать по башке, чтобы систему в стране починили, а не занимались локальными проблемами, которые появляются быстрее, чем их решают»
«Коррупция. Долой подставную власть. Нужны честные выборы, с честной конкуренцией, а не цирк как сейчас»
«Меньше воровать»
«Мусор, постоянная замена тротуарного камня с хорошего на новый, замена труб в одних и тех же местах на постоянной основе, мытьё тротуаров, вовремя не указанное на соответствующих знаках, машина вся грязная после этого, нехватка мусорных урн на улицах. По всем пунктам обращения не дадут результатов»
[bookmark: _Hlk8502112]«Основная проблема - абсолютная отчуждённость от населения» «Муниципальные власти не интересуются проблемами подконтрольных им территорий, не являются бенефициаром изменений или их обсуждения»
«Плохая работа УО ЖКХ и долгая работа ГЖИ в отношении них»
«По-моему, это ни*** не помогает. И классическим методом должна являться казнь»
«Попробовал бы по новому, но маловероятно что это хоть что то изменит»
«Приедет полная смена власти. Но где гарантия, что любая власть не является такой как нынешняя?»
«Проблема во всей власти»
«Проблемы с парковкой, но ни через какие средства их не решить
Проблемы, во всей стране и простым путём от них не избавится»
«Сократить эти органы»

[bookmark: _Toc9247613]Приложение 5. Транскрипт пилотного интервью
- Добрый день. Еще раз спасибо, что согласились мне помочь.
- Всегда рад, чем смогу – помогу.
- Хорошо. Первый вопрос к Вам: существуют ли какие-то регламенты, законы, где написано, как именно Вы должны взаимодействовать с населением?
- Основное – это 8 ФЗ. 8 ФЗ
- Угу
- 8 ФЗ закон, там на него есть ссылки, то, сё, он делает как бы основные принципы.
- Ага
- То есть мы понимаем, что информацию надо доносить, а вот как её доносить, способы – как хотите, так и доносите (Смеется). Есть официальный источник, но официальный источник что? Никто не читает, также как и не смотрят телевизор и, тем более, не слушают радио… Вот у тебя как диплом там звучит?
- «Формирование новых организационных взаимосвязей…»
- Новых организационных взаимосвязей, ага. Я для чего тебе это все рассказываю. Я хочу, чтобы ты понимала, что Россия – это такая страна. Вот минус у нас какой, прежде всего, что при наличии баснословного количества ресурсов у нас очень провисает социальная сфера, что как раз в рамках твоего диплома. То есть надо использовать что? Передовые технологии. Надо находить какие-то нетрадиционные решения и надо, в том числе, общаться с населением, понимаешь?
- Ага
- Потому что если население просто будет говорить «ребята, дайте нам зарплату, дайте мне этот супер-дом там пятое-десятое», то мы понимаем, что нужно готовить мнения… Вот скажи, как ты думаешь, какие проблемы в управлении сейчас в городе есть? В целом? Я не говорю глобально. Ну, ты же житель.
- Ну, даже не знаю…
- Смотря с какой стороны смотреть – со стороны управления или со стороны жителя. Вот если снизу смотреть – то это ЖКХ и здравоохранение… А со стороны государства немножко другая проблема, неважно, какой уровень. Вот есть страна, есть страна, и надо поддержать её целостность. Поэтому мнения у нас всегда будут с населением разниться…
- Понятно. А, может быть, у Вас есть какие-то направления, которые Вам было бы интересно рассмотреть и изучить?
- Нам очень интересно сейчас вот отследить социальные группы, реакции на социальные группы. Причем неважно, что это – комиксы или орган исполнительной власти, законодательной власти или международные отношения. Плюс, сейчас общественное мнение формируется посредством так называемых фейковых новостей, вот, и нам было интересно выяснить, как у нас обстоят с этим дела… То есть вот когда мы вкладывали вот это понятие «организационные взаимосвязи при внедрении информационных технологий», то мы понимаем, что без ИТ сейчас никуда, в любой сфере, там, в социальной, экономической, политической. И без них как бы никуда. Основной принцип в том, чтобы максимально упразднить или исключить влияние как человека, так и зависимость человека от органов власти… Поэтому вот непосредственно ИТ как мы говорим, есть везде, а вот как средства этих взаимосвязей – мы вкладываем то, как нам лучше это все организовать, чтобы было понятно, а что вот значит «нормально внедренные ИТ».
- Поняла Вас. А не могли бы Вы рассказать, что вы понимаете под этим понятием - «организационные взаимосвязи»?
- У нас есть сейчас вот такие современные формы организационных взаимосвязей общения с населением. Как вот у нас 530000 человек, там статистику посмотришь, 530000. Активными пользователями социальных сетей, ну вот именно лидерами, являются не больше 200 человек. Конкретный пример. 200 человек – это же очень мало. Это значительно меньше, чем если брать там каких-нибудь лидеров каких-нибудь там предприятий. Это значительно меньше, чем самих этих предприятий, да, но при этом мы понимаем, что сейчас эти социальные группы, которые позиционируют себя как Калининский район, забей вот и посмотри, сколько там этих групп. Только «Территория развития» - это как бы группа…
- Официальная?
- … администрации. Неофициальная. Она не может быть официальной.
- Ну…
- Это как бы группа, которая администрации. Все остальные – это так. Так что посмотри вот эти вот группы… В любом случае, есть официальное информирование…
- Угу
- То есть, это официальные сайты. А есть неофициальные группы. И мы понимаем, да, что мы, чиновники, мы должны говорить понятным языком. То есть если человек пишет с какими-то проблемами своего дома, то ему не надо говорить, что «в соответствии с таким-то там регламентом, там, ещё чего-то, ещё чего-то (смеется)»… Им нужно предложить конкретное решение. То есть когда чиновник выступает со словами «давайте сделаем там вот так-то и так-то, вы у себя обсудите там это», «давайте, нужен такой-то вариант», то мы понимаем, когда мне человек пишет, по любой там проблеме, «хочу, чтобы в моем доме было видеонаблюдение», я ему пишу, что «тебе нужно это-это-это». Если в социальной группе он мне это напишет, а я ему отвечу, он скажет «я тут за тобой бегаю, а ты мне предлагаешь собрание собственников провести? Иди ты куда подальше». Но при этом мы понимаем, что мы должны готовить почву. «Я предлагаю какие-то решения. Городские проекты, самостоятельно, еще что-то». Но более общим и простым языком… Понятно, что не все нужно печатать на официальном сайте. То есть, если это – социальные группы, они по определению будут немножко в конфронтации с органами власти, да и вообще с любыми органами.
- Хорошо, но всё то, что Вы сейчас назвали, относится, по большому счету, к новым формам. Есть же и классические способы, ну, там, поход в администрацию…
- Конечно, есть, значит, какие формы теперь, конкретные формы какие: первое, это, значит, встречи с населением. Потому что я говорю, телевидение, радио, они у нас ушли, поэтому встречи с населением на местечковом уровне В ОТКРЫТУЮ. Людям не надо вот это вот всё говорить, что «у нас там будет ещё что-то», им надо решать конкретные проблемы. Есть пути и есть механизмы. Людям надо давать направление. Людей надо заставлять думать.
- Так
- Какие-то отчетные собрания. Но мы вот понимаем, что у нас участвует в этом группа людей очень небольшая, которая ходит на эти слушания... Вот, и, конечно же, опять-таки – это работа с социальными группами. В чем у тебя аспект вот этот вот появляется, то есть мы понимаем, что народ радио, телевидение, значит, газеты, оно все остается. Но чем ближе мы спускаемся к дому, к уровню людей, тем чаще нужно прибегать к соц сетям.
- Скажите, а появление вот этих вот соц групп как-то повлияло на Вашу работу? Может, появились какие-то новые сотрудники?
- Как вот у нас работают соц сети – у нас назначается какой-то ответственный, все вот эти вот направления развития он должен размещать в этих группах. Какой у нас минус? Минус в том, что я никогда не напишу то, в чем чувствую реальную проблему, это любой так человек сделает. О реальных проблемах член администрации никогда не напишет. Отражаются те проблемы, которые есть возможность (и знания) решить. Если мы видим, что там темень и непочатый край работы, то мы стараемся их умалчивать. Вот. А еще есть смотрящий, который анализирует, в свою очередь, другие социальные группы, а также обращения граждан в наш адрес через там портал «Наш Санкт-Петебрург», сервис «Электронная приемная», то есть это же все тоже формы организационных взаимосвязей… Это вот как просто это всё делается.
- Спасибо большое за Ваше время, теперь я, по крайней мере, стала лучше понимать, что такое эти «организационные взаимосвязи». А то они меня, что-то поначалу совсем с панталыку сбили…
- Да это у нас такой местный язык, можно сказать, не за что. Поэтому берете вот, значит, официальные сайты, встречи с населением, неофициальные группы, обращения, приходящие на электронные приемные, на электронные почтовые ящики и всевозможные порталы типа «Наш Спб» и вот это вот всё…
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