РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу

Ребрий Елизаветы Анатольевны

на тему «Формирование новых организационных взаимосвязей при внедрении информационных технологий в систему государственного управления»

Уровень образования: бакалавриат

Направление 39.03.01 «Социология»

Основная образовательная программа «Социология»

Профиль «Прикладная информатика в социологии»

Актуальность рецензируемой работы Ребрий Е.А. обусловлена тем обстоятельством, что постоянно расширяются сферы и способы использования разнообразных информационных и цифровых технологий (например, электронную почту, мультимедиа, телевидение, визуализацию, моделирование, компьютерную графику и иные средства связи) в органах государственного и местного самоуправления. В результате происходит формирование таких структур взаимодействия, которые получили общее название e-service («электронное правительство», «электронное правосудие и т.д.). В контексте этих тенденций современного общества муниципальное управление превращается в сложный процесс, включающий совокупность управленческих воздействий, целью которых являются решения задач по обеспечению устойчивого финансового, социального и экономического развития объекта управления на основе обработки большого количества информации. И происходящие изменения в сфере развития и распространения информационных технологий вынуждают органы власти адекватно адаптироваться к ним, что требует специальных, в том числе и социологических исследований. В первой главе работы рассмотрены основные теории государства вопросы, проанализирована особенности государственного и муниципального управления (организация, структура, основные функции и модели) в современной России, выявлены основные характеристики информационной структуры современного государственного управления. Во второй главе представлено описание и результаты проведенного исследования об особенностях внедрения информационных технологий (в частности, различных сервисов «Открытая приемная», МФЦ и т.д.) в деятельность органов государственного и муниципального управления и его влияния на формы организационных взаимосвязей, на примере администрации Калининского района города Санкт-Петербург. В Приложениях (№№1-5) представлены материалы, результаты и данные проведенного эмпирического исследования. Обобщая сформулированные в работе выводы, можно сказать, что автором зафиксированы многочисленные проблемы, которые не позволяют говорить о безусловно положительной оценке внедрения информационных и цифровых технологий в органах государственной и муниципальной власти в современной России. Во многом это связано таким явлением как «цифровой барьер/ разрыв», который был проанализирован в данной работе (с.41-43). К достоинствам работы можно отнести и сформулированные Елизаветой Анатольевной практические рекомендации по внедрению информационных технологий в органах государственной и муниципальной власти.

При общем положительном впечатлении в работе присутствуют некоторые недостатки. В частности:

1) Вызывает недоумение предлагаемый выбор рассматриваемых в «§1. Структура государственного управления» основных теорий государства (с.8-11). Например, почему там представлена теория конвергенции, актуальность которой в ее классическом виде потеряна в виду отсутствия противостояния систем капитализма и социализма, но даже не упомянуты по прежнему актуальные современные общественно-договорные концепции?

2) В работе присутствуют некоторые неопределенности с имеющимися различиями между государственными и муниципальными органами власти. С одной стороны, этому посвящены часть первого параграфа (с.11-18) и весь второй параграф (с.18-26). С другой стороны, практически не уделено внимание тому обстоятельству, что в Санкт-Петербурге местная власть представлена одновременно районными администрациями (18 районов государственной власти) и муниципальными округами (111 органов негосударственной власти местного самоуправления). Конечно, данное обстоятельство известно Елизавете Анатольевне (в частности, она указывает, что в Калининском районе СПб есть 7 муниципальных округов (с.38), но она не пишет о существующих проблемах их взаимодействия и «зонах» полномочий и ответственности. В связи с этим, остается не очень понятным об особенностях функционирования каких именно (государственных или муниципальных) информационных сервисов и ресурсов идет речь в проведенном эмпирическом исследовании.

3) Данное замечание в большей степени касается возможных дальнейших перспектив исследований этой области. Как специалисту по этике, в том числе, и прикладной этике, мне очень не хватило анализа отношений доверия, которому не нашлось места ни в теоретической, ни в прикладной частях работы. А ведь доверие (как между населением и органами власти, так и внутри властных структур) - это именно то, что в первую очередь подвергается существенной трансформации в связи с появлением информационных и цифровых «посредников» в институциональных и личных взаимодействиях, отношениях и коммуникациях. И обращение к проблеме доверия существенно обогатило бы содержание данной работы.

Указанные недостатки не снижают общего положительного впечатления от работы.

Рецензируемая работа Ребрий Елизаветы Анатольевны на тему «Формирование новых организационных взаимосвязей при внедрении информационных технологий в систему государственного управления» является самостоятельной (имеющиеся данные о незначительных заимствованиях относятся к стандартным формулировкам, цитатам, списку использованной литературы и элементам оформления работы) и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по направлению подготовки 39.03.01 «Социология», а именно: проблематика темы исследования является актуальной, название работы соответствует ее содержанию, исследование имеет четкую целевую направленность, в работе продемонстрирована логическая последовательность изложения материала, базирующаяся на прочных теоретических знаниях по избранной теме и убедительных аргументах, материал изложен корректно с учетом принятой научной терминологии, полученные результаты достоверны и выводы обоснованы, в том числе результатами самостоятельно проведенного социологического исследования, стиль написания является научным, работа оформлена в соответствии с требованиями.

Работа заслуживает оценки «отлично».

Кандидат философских наук, доцент

В.Ю.Перов

25.05.2019